
 

Anexa nr.2  

la ordinul Ministerului Finanțelor  

nr.5 din 11 ianuarie 2017 

 

Instrucțiunea de completare a Dării de seamă 

privind taxa pentru mărfurile care, în procesul utilizării,  

cauzează poluarea mediului  

 

CAPITOLUL I 

Dispoziţii generale  

1. Instrucțiunea de completare a Dării de seamă privind taxa pentru mărfurile 

care, în procesul utilizării, cauzează poluarea mediului stabilește modul de 

completare a Dării de seamă privind taxa pentru mărfurile care, în procesul utilizării, 

cauzează poluarea mediului.  

2. Obligația de prezentare a Dării de seamă privind taxa pentru mărfurile care, în 

procesul utilizării cauzează poluarea mediului o au următorii subiecții specificați la 

articolul 2 alin.(1) din Lege: 

a) producători de mărfuri, stabilite în anexa nr.8 din Lege; 

b) producătorii de produse ambalate în ambalaj din materiale plastice (pozițiile 

tarifare 3923 21, 3923 29 și 3923 30 a Nomenclaturii combinate a mărfurilor, 

aprobate prin Legea nr.172 din 25.07.2014) sau în ambalaj din carton neondulat 

(poziția tarifară 4819 20 000 a Nomenclaturii combinate a mărfurilor,) cu sau fără 

folie de aluminiu și/sau polietilenă;  

c) importatori de mărfuri specificate în anexa nr.8 din Lege; 

d) importatori de produse ambalate în ambalaj din materiale plastice (pozițiile 

tarifare 3923 21, 3923 29 și 3923 30 a Nomenclaturii combinate a mărfurilor) sau în 

ambalaj din carton neondulat (poziția tarifară 4819 20 000 a Nomenclaturii 

combinate a mărfurilor) cu sau fără folie de aluminiu și/sau polietilenă;  

e) subiecții care procură de la persoane de pe teritoriul Republicii Moldova ce 

nu au relații fiscale cu sistemul ei bugetar, mărfuri specificate în anexa nr.8 din Lege; 

f) subiecții care procură de la persoane de pe teritoriul Republicii Moldova ce nu 

au relații fiscale cu sistemul ei bugetar, produse ambalate în ambalaj din materiale 

plastice (pozițiile tarifare 3923 21, 3923 29 și 3923 30 a Nomenclaturii combinate a 

mărfurilor sau în ambalaj din carton neondulat (poziția tarifară 4819 20 000 a 

Nomenclaturii combinate a mărfurilor) cu sau fără folie de aluminiu și/sau 

polietilenă. 

3. Darea de seamă privind taxa pentru mărfurile care, în procesul utilizării, 

cauzează poluarea mediului se semnează de către conducătorul şi contabilul-șef a 

subiectului impozabil și se prezintă Servicului Fiscal de Stat lunar pînă la data de 25 

inclusiv a lunii următoare celei pentru care se prezintă darea de seamă, utilizînd în 

mod obligatoriu, metode automatizate de raportare electronica, în condițiile stabilite 

la art.187 alin.(21) din Codul fiscal.   

4. Dacă în luna de raportare subiecții ce desfășoară activitate de întreprinzător 

au avut operațiuni pasibile taxării și operațiuni scutite conform art.11 alin.(4) din 

legea menționată cu mărfurile indicate în anexa nr.8 din Lege și produse ambalate în 

ambalaj din materiale plastice (pozițiile tarifare 3923 21, 3923 29 și 3923 30 a 

Nomenclaturii combinate a mărfurilor) sau în ambalaj din carton neondulat (poziția 

tarifară 4819 20 000 a Nomenclaturii combinate a mărfurilor) cu sau fără folie de 



aluminiu și/sau polietilenă, ei sînt obligați să prezinte darea de seamă pentru perioada 

fiscală de raportare.   

5. La efectuarea în perioada de raportare doar a operațiunilor scutite de taxă 

conform art.11 alin.(4) din Lege Darea de seamă privind taxa pentru mărfurile care, 

în procesul utilizării, cauzează poluarea mediului nu se prezintă. 

  

Capitolul II  

Modul de completare a Dării de seamă privind taxa pentru mărfurile care, în 

procesul utilizării, cauzează poluarea mediului  

 

6. În Darea de seamă privind taxa pentru mărfurile care, în procesul utilizării, 

cauzează poluarea mediului se indică perioada fiscală, denumirea subiectului ce 

desfășoară activitate de întreprinzător, adresa juridică a lui și codul fiscal, perioada 

fiscală pentru care se prezintă darea de seamă în formatul: P/LL/AAAA, unde:  

P – codul periodicităţii de prezentare a dării de seamă, se indică L (lunar);  

LL – numărul lunii, se indică valorile de la 1 la 12;  

AAAA – se indică anul;  

7. Darea de seamă privind taxa pentru mărfurile care, în procesul utilizării, 

cauzează poluarea mediului conţine 11 coloane, în care se înscrie următoarea 

informaţie:  

1) în coloana 1 se indică numărul de ordine al mărfii, ambalajului pasibile 

taxării;  

2) În cazul importului mărfurilor, specificate în anexa nr.8 la Lege, sau a 

produselor ambalate în ambalajele prevăzute la articolul 11 alin.(3) pct.2) în coloana 

2 se indică numărul declarației vamale de import.  

La procurarea lor de la persoanele de pe teritoriul Republicii Moldova ce nu au 

relații fiscale cu sistemul ei bugetar, în coloana 2 se va indica seria și numărul 

documentului eliberat de organul vamal la traversarea lor prin punctele vamale 

interne de control. 

La livrarea pe teritoriul republicii de către producătorii mărfurilor indicate în 

anexa nr.8 la Lege sau a mărfurilor ambalate în ambalajele prevăzute la articolul 11 

alin.(3) pct.2) în coloana 2 se indică seria și numărul facturii fiscale sau a facturii; 

 3) în coloana 3 în dependență de caz se indică data declarației vamale, facturii 

fiscale sau a facturii indicate în coloana 2; 

4) în coloana 4 se indică denumirea mărfii, ambalajului pasibili taxării;  

5) în coloana 5 se indică Codul poziției tarifare a mărfii,  

ambalajului conform Nomenclaturii combinate a mărfurilor pasibili taxării;  

6)  în coloana 6 pentru mărfurile indicate în anexa nr.8 la Lege se indică: 

a) valoarea în vamă a mărfurilor importate şi a celor procurate de la agenții 

economici de pe teritoriul Republicii Moldova care nu au relaţii fiscale cu sistemul ei 

bugetar – în cazul importului sau procurării lor de la agenții economici de pe 

teritoriul Republicii Moldova care nu au relații fiscale cu sistemul ei bugetar;   

b) valoarea livrării, fără TVA, a mărfurilor livrate de către producătorii 

autohtoni;  

7) În coloana 7 se indică separat cantitatea în bucăți a ambalajului pentru fiecare 

tip de capacitate, la care sunt prevăzute cote diferențiate a taxei;    

8) în coloana 8 pentru mărfurile indicate în anexa nr.8 la Lege se indică cota ad 

valorem în mărime de 2%; 



9) în coloana 9 se indică în lei separat pentru fiecare tip de capacitate indicate în 

coloana 7, cota taxei pentru ambalajulul, utilizat la ambalarea produselor: 

a) din materiale plastice (specificat la poziţiile tarifare 3923 21, 3923 29 şi 3923 

30 a Nomenclaturii combinate a mărfurilor): 

–  0,80 lei - pentru capacitatea sub 1 litru;  

– 1,00 lei – pentru capacitatea de la 1 litru la 3 litri;  

– 1,50 lei – pentru capacitatea peste 3 litri;  

b) din carton neondulat (specificat la poziţia tarifară 4819 20 000 a 

Nomenclaturii combinate a mărfurilor), cu sau fără folie de aluminiu şi/sau 

polietilenă: 

– 1,00 leu - pentru capacitatea sub 1 litru;   

– 1,50 lei – pentru capacitatea de 1 litru;  

– 2,50 lei – pentru capacitatea de la 1 litru la 2 litri;  

– 3,00 lei – pentru capacitatea peste 2 litri; 

10) în coloana 10 pentru operațiunile scutite de taxă conform articolului 11 

alin.(4) din Lege se indică codul facilității în cazul efectuării operațiunilor după cum 

urmează: 

a) pentru operațiunile indicate la art.11 alin.(4) lit.a) -  11/4/a; 

 b) pentru operațiunile indicate la art.11 alin.(4) lit.b) -  11/4/b; 

c) pentru operațiunile indicate la art.11 alin.(4) lit.c) -  11/4/c; 

d) pentru operațiunile indicate la art.11 alin.(4) lit.d) -  11/4/d; 

e) pentru operațiunile indicate la art.11 alin.(4) lit.e) -  11/4/e; 

f) pentru operațiunile indicate la art.11 alin.(4) lit.f) -  11/4/f; 

11) în coloana 11 se indică suma taxei pentru mărfurile care, în procesul  

utilizării, cauzează poluarea mediului, inclusiv și pentru acelea care sunt scutite 

conform art.11 alin.(4) din Lege, care se apreciază: 

a) pentru mărfurile indicate în anexa nr.8 din lege – ca produsul dintre 

indicatorii specificați în coloanele 6 și 8 a dării de seamă; 

b) pentru ambalajulul din materiale plastice (specificat la poziţiile tarifare 3923 

21, 3923 29 şi 3923 30 a Nomenclaturii combinate a mărfurilor), din carton 

neondulat (specificat la poziţia tarifară 4819 20 000 a Nomenclaturii combinate a 

mărfurilor), cu sau fără folie de aluminiu şi/sau polietilenă, utilizat la ambalarea 

produselor – ca produsul dintre indicatorii specificați în coloanele 7 și 9 а dării de 

seamă. 

12) în rîndul “TOTAL spre plată” se indică totalul taxei calculate pe fiecare tip 

de marfă, ambalaje pasibile taxării cu diminuarea sumei taxei aferente operațiunilor 

scutite conform articolului 11 alin.(4) din Lege, pentru care s-au reflectat codul 

facilității în coloana 10.  

 


